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WIESŁAWA MIEMIEC
Uniwersytet Wrocławski

PRZEMYSŁAW PEST
Uniwersytet Wrocławski

HISTORIA KATEDRY PRAWA FINANSOWEGO 
 WYDZIAŁU PRAWA, ADMINISTRACJI I EKONOMII 

UNIWERSYTETU WROCŁAWSKIEGO

Początki Katedry Prawa Finansowego na Wydziale Prawa, Administracji 
i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego sięgają 1946 roku, kiedy to został powo-
łany Zakład Nauki Skarbowości i Prawa Skarbowego. Pierwszym kierownikiem 
Zakładu został Lesław Adam (1908–1979).

Profesor Lesław Adam swoją pracę naukową i dydaktyczną rozpoczął 
w 1930 roku, po uzyskaniu dyplomu magistra praw na Uniwersytecie im. 
Jana Kazimierza we Lwowie, gdy został asystentem na tej uczelni. Pracował 
jednocześnie w Izbie Skarbowej we Lwowie. Po uzyskaniu stopnia doktora 
praw w 1938 r. pogłębiał swoją wiedzę jako stypendysta Fundacji Rockefelle-
ra w Szwajcarii, Francji i Anglii.

Po zakończeniu II wojny światowej Lesław Adam utworzył w Rzeszowie 
pierwsze w Polsce Państwowe Studium Administracyjne, którego był dyrekto-
rem. W 1946 r. przeniósł się do Wrocławia, gdzie na Uniwersytecie Wrocławskim 
zorganizował, a następnie kierował Zakładem Nauki Skarbowości i Prawa Skar-
bowego, przekształconym w 1950 r. w Katedrę Prawa Finansowego, w 1969 zaś 
w Zakład Prawa Finansowego i Nauki o Finansach działający w ramach Instytutu 
Nauk Administracyjnych. Profesor Adam był również organizatorem, a następnie 
(od 1968 r.) kierownikiem Katedry Finansów w Wyższej Szkole Handlowej we 
Wrocławiu, dzisiejszym Uniwersytecie Ekonomicznym. 

Krystyna Jandy-Jendrośka scharakteryzowała L. Adama jako prawdziwego 
człowieka uniwersytetu, łączącego pasję naukową ze zdolnością przekazywania 
wiedzy studentom. W działalności naukowej zainteresowania prof. Adama kon-
centrowały się głównie na problematyce ogólnej teorii finansów i prawa finan-
sowego, ze szczególnym uwzględnieniem kontroli finansowej, a także na pro-
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blematyce budżetu państwa, finansowania jednostek samorządowych oraz prawa 
daninowego. Cechą charakterystyczną jego prac było ukazywanie związków mię-
dzy prawem i ekonomią. Z prac opublikowanych przez L. Adama na szczególne 
wyróżnienie zasługuje monografia Podatki i opłaty w kapitalizmie (1962), cechu-
jąca się dogłębną i krytyczną analizą istoty podatków i opłat. Na uwagę zasługują 
też studia: Założenia reformy systemu finansowego gospodarki terenowej (1957), 
Zagadnienia ekonomiczne i prawne samodzielności finansowej rad narodowych 
(1962/1963), Podstawowe zagadnienia finansowania i kredytowania (1964), Kon-
trola finansowa (1971) oraz Kontrola gospodarcza (1977).

Lesław Adam był organizatorem i przez ponad 20 lat prowadził Wyższe Se-
minarium, w którym uczestniczyli nie tylko młodzi pracownicy naukowi, lecz 
także doświadczona kadra naukowo-dydaktyczna, zarówno z Uniwersytetu Wro-
cławskiego, jak i Wyższej Szkoły Ekonomicznej, a nawet Politechniki Wrocław-
skiej. W seminariach brali udział również wybitni praktycy prawa finansowego 
i wyróżniający się absolwenci studiów prawniczych i administracyjnych. Uczest-
nicy wygłaszali referaty, które były przedmiotem ożywionej, często polemicznej 
dyskusji. Efektem seminariów były znaczne osiągnięcia profesora w rozwoju mło-
dej kadry naukowej. Profesor Adam wypromował 24 doktorów, z których wielu 
osiągnęło tytuły naukowe profesora. Był także organizatorem i wieloletnim kie-
rownikiem Katedry Finansów w Wyższej Szkole Handlowej we Wrocławiu, póź-
niej przekształconej w Akademię Ekonomiczną. Zorganizował również i aktywnie 
uczestniczył w pracach Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego we Wrocławiu. 

Lesław Adam był cenionym wykładowcą, charakteryzującym się poczuciem 
humoru i bezpośrednim podejściem do studentów. Prowadzone przez niego wy-
kłady i egzaminy stały się źródłem wielu anegdot przekazywanych z pokolenia 
na pokolenie. Jedną z nich przytacza prof. Tadeusz Kuta: „on jedyny wykonywał 
w czasie wykładu ruchy krzesłem, na którym siedział przy katedrze. Wykłada-
jąc głośno, z lwowską melodią w głosie, tak wykręcał swoje ciało na krześle, że 
wydawało się, jakby profesor o tym tylko myślał, aby oprzeć ciężar swego ciała 
na jednej nodze krzesła. I oto zdarzyło się to, co się kiedyś zdarzyć musiało — 
profesor Adam z trzaskiem wleciał z krzesłem pod katedrę. Studenci zamarli ze 
strachu i już podbiegli, aby profesora wyciągać spod stołu, on tymczasem szybko 
się pozbierał i wstawszy rzekł: A widzicie, chcieliście widzieć Adama martwego, 
a on żyje i będzie wykładał dalej”. 

Duże poczucie humoru, barwny i czytelny sposób przekazywania niewątpli-
wie trudnych materii powodował, że wykłady prof. Adama miały zapewniony 
komplet słuchaczy. 

Profesor Adam był również wymagającym egzaminatorem. Opowiadał 
sam o sobie: „Niestety muszę się przyznać, że byłem i jestem wymagający 
przy egzaminach, a dyscyplina, której nauczam nie należy do najłatwiejszych. 
[…] Egzaminy nie zawsze dawały rezultaty pozytywne. Zawsze było sporo 
poprawek”. 
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Profesor Kuta tak wspominał egzaminy: „[Profesor Adam] był człowiekiem 
nader uczciwym, ale też nerwowym. W czasie egzaminowania, gdy nie mógł się 
porozumieć ze studentem, wstawał nagle z krzesła, wykonując szybkie kroki po 
pokoju (czasem w podskokach), a i niekiedy kładąc się na swej kanapie w pokoju, 
krzyczał, aby student nie denerwował go takimi odpowiedziami. U kilku pokoleń 
studentów utkwił w pamięci taki na przykład obrazek: studenci, którzy czekali 
w kolejności na egzamin, wysyłali jednego spośród siebie, aby zaglądał przez 
dziurkę od klucza w drzwiach »czy Adam nie kładzie się na kanapę?«. Jeżeli taki 
fakt nastąpił, cała czwórka szybko odchodziła od drzwi. I gdy profesor prosił »na-
stępną czwórkę« na egzamin i gdy stwierdził, że nie ma nikogo chętnego, zbierał 
siłą niektóre grupki studentów pochowanych w różnych zakamarkach Wydziału 
i zapraszał najłagodniej, jak umiał, na egzamin. Rezultat egzaminu był już uzależ-
niony od wiedzy studenta, nigdy jednak nie był łączony z faktem ucieczki spod 
drzwi profesora”.

Tadeusz Kuta przywołuje również inną anegdotę egzaminacyjną, wspo-
minaną przez absolwentów Wydziału Prawa z 1969 r.: „Studenci siedzieli pod 
drzwiami gabinetu profesora na trzecim piętrze w dniu egzaminu. Cali w ner-
wach z nosami w notatkach. W pewnym momencie drzwi z hukiem się otwo-
rzyły i wypadł student (jak mówią »starszy«, czyli zapewne czterdziestoletni 
zaoczny). Student szybko kierował się w stronę schodów, a za chwilę z gabinetu 
wypadł Profesor, bosy, pozostawiający na posadzce mokre ślady stóp i krzyczał 
»ZŁODZIEJ, ZŁODZIEJ!!«. Konsternacja: łapać czy nie, a w głowie kołacze 
przeświadczenie, że coś tu nie jest zwyczajne. Profesor zrobił jeszcze dwa kroki 
i krzyknął: »Złodziej, kradnie mój cenny czas!!«. Mokre stopy to sposób na 
przetrwanie wielogodzinnego egzaminu w upalny dzień — pod biurkiem była 
miska z wodą”. 

Liczne anegdoty o profesorze krążą jeszcze po dziś dzień nie tylko w społecz-
ności akademickiej. 

Pod koniec lat 60. Katera Prawa Finansowego została przekształcona w Za-
kład Prawa Finansowego i Nauki o Finansach działający w ramach Instytutu Nauk 
Administracyjnych. Jego kierownikiem od 1969 r. została Krystyna Jandy-Jen-
drośka (1921–1995), uczennica prof. Adama.

Profesor Jandy-Jendrośka studia prawnicze rozpoczęła w 1945 r. na Wydzia-
le Prawno-Ekonomicznym Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, 
a ukończyła je w 1948 r. na Uniwersytecie Wrocławskim, uzyskując tytuł magistra 
prawa. Po studiach, na propozycję swojego mistrza, prof. Lesława Adama, pod-
jęła pracę naukową i dydaktyczną w ówczesnym Zakładzie Nauki Skarbowości 
i Prawa Skarbowego.

Pierwszy nurt badań prof. Jandy-Jendrośki dotyczył dochodów budżeto-
wych, a w szczególności techniki podatkowej. Problematyce tej poświęciła ona 
swoją rozprawę doktorską Społeczne i techniczne założenia taryf podatkowych 
(1951) oraz pracę habilitacyjną Progresja w prawie podatkowym i jej zastosowa-
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nie przy opodatkowaniu dochodów w Polsce (1973). Drugi nurt zainteresowań 
badawczych obejmował administracyjne postępowanie egzekucyjne z zakresu 
świadczeń pieniężnych,  następnie rozciągając się na całe postępowanie admini-
stracyjne. Z tego zakresu należy wyróżnić monografię Systemy jurysdykcyjnego 
postępowania administracyjnego, napisaną wspólnie z mężem Janem Jendrośką, 
opublikowaną w trzecim tomie Systemu Prawa Administracyjnego (1978). Trzeci 
nurt badań prof. Jandy-Jendrośki dotyczył dochodów rad narodowych. Poświę-
ciła tej problematyce wiele artykułów, w szczególności obszerne studium Samo-
dzielność gospodarcza i finansowa rad narodowych ogłoszone w pracy zbiorowej 
Nowy model władzy lokalnej w PRL (1984), stanowiące ważny wkład w dyskusję 
nad projektami odbudowy samorządu terytorialnego w Polsce.

W twórczości naukowej prof. Jandy-Jendrośki widoczny był ścisły związek 
refleksji teoretycznej z tworzeniem prawa i jego funkcjonowaniem. Wynikało to 
z jej aktywnego udziału w pracach legislacyjnych, najpierw jako ekspert, a następ-
nie poseł na Sejm PRL VII, VIII i IX kadencji. Jako przewodnicząca sejmowej 
komisji budżetowej w VII i IX kadencji, a także członek komisji ustawodawczej 
aktywnie uczestniczyła w pracach legislacyjnych Sejmu. Nieoceniony był także 
jej wkład w przygotowywanie projektu wielu ustaw z zakresu finansów publicz-
nych, w tym między innymi projektu ustawy Prawo o dochodach gmin i zasadach 
ich subwencjonowania, uchwalonej 14 grudnia 1990 r., czy też projektu ustawy 
Prawo budżetowe, uchwalonej 5 stycznia 1991 r. 

Oprócz sukcesów na polu naukowym i legislacyjnym należy podnieść także 
osiągnięcia dydaktyczne Krystyny Jandy-Jendrośki. Była wspaniałym dydakty-
kiem, olbrzymia wiedza oraz bardzo przystępny sposób jej przekazywania powo-
dowały, że jej wykłady zapełniały zawsze sale wykładowe i było wielu chętnych 
do uczestniczenia w prowadzonych seminariach magisterskich. Pracownicy Wy-
działu do dzisiaj podkreślają życzliwość i otwartość prof. Jandy-Jendośki, a także 
udzielanie pomocy każdemu, kto jej potrzebował, i to nie tylko w sprawach za-
wodowych. 

W 1991 r., po przejściu prof. Jandy-Jendośki na emeryturę, kierownictwo 
Zakładu Prawa Finansowego i Nauki o Finansach przejął Marek Mazurkiewicz.

Profesor Marek Mazurkiewicz uzyskał dyplom magistra prawa na Wydziale 
Prawa Uniwersytetu Wrocławskiego w 1954 r., a dwa lata później, w 1956 r., po 
odbyciu aplikacji i asesury sądowej w Sądzie Wojewódzkim we Wrocławiu, pod-
jął pracę naukową i dydaktyczną w Katedrze Prawa Finansowego. Stopień nauko-
wy doktora nauk prawnych uzyskał w 1964 r. na podstawie rozprawy Odpowie-
dzialność finansowa za naruszenie dyscypliny budżetowej w PRL (opublikowanej 
w 1968 r.), stopień naukowy zaś doktora habilitowanego nauk prawnych w 1986 r. 
na podstawie pracy Opłaty i kary pieniężne w systemie ochrony środowiska w Pol-
sce (struktura prawna i funkcje). Poza problematyką odpowiedzialności w prawie 
finansowym oraz prawno-finansowej ochrony i kształtowania środowiska jego za-
interesowania badawcze dotyczą również problematyki konstytucyjnej, a zwłasz-
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cza konstytucyjnych podstaw finansów publicznych. Ma to związek z działalno-
ścią publiczną Marka Mazurkiewicza, który był rzeczoznawcą sejmowym oraz 
członkiem Rady Legislacyjnej. Ma on w swoim dorobku także długą działalność 
parlamentarną, był posłem na Sejm I, II i III kadencji. W okresie swojej pracy 
w Sejmie między innymi pełnił funkcję wiceprzewodniczącego Sejmowej Komi-
sji Ustawodawczej oraz przewodniczącego Komisji Konstytucyjnej Zgromadze-
nia Narodowego, która przedstawiła Zgromadzeniu Narodowemu projekt obecnie 
obowiązującej Konstytucji RP, uchwalony przez Zgromadzenie 2 kwietnia 1997 r. 
Profesor Marek Mazurkiewicz w 2001 r. został wybrany przez Sejm na sędziego 
Trybunału Konstytucyjnego, a w 2010 powołany przez Prezydenta RP na wice-
prezesa Trybunału Konstytucyjnego. W tym obszarze badawczym ważne miejsce 
zajmuje udział w opracowaniu Konstytucje Rzeczypospolitej oraz komentarz do 
Konstytucji RP z 1997 roku, pod red. J. Bocia, oraz opracowanie Kontrola konsty-
tucyjności aktów normatywnych prawa finansowego, opublikowane w pierwszym 
tomie Systemu Prawa Finansowego (2010), którego jest współautorem. Od latach 
90. ważny nurt jego badań stanowią również kwestie dotyczące finansów lokal-
nych, w tym ich gwarancji konstytucyjnych.

Osoby, które miały okazję osobiście poznać prof. Mazurkiewicza, są pod 
wrażeniem jego szczególnej osobowości. Będąc dżentelmenem szanującym dobre 
maniery, jest jednocześnie osobą łatwą w kontakcie, obdarzoną poczuciem deli-
katnego humoru. Jego relacje ze współpracownikami i podwładnymi były zawsze 
pełne życzliwości. Niejednokrotnie gotów był interweniować (nieraz nawet bez 
wiedzy zainteresowanego) w sprawach, gdy naruszone było czyjeś dobro, i to na-
wet w trudnych dla Uniwersytetu i kraju czasach. Profesor Mazurkiewicz kierował 
Zakładem do roku 1995.

W latach 1995–2010 kierownikiem Zakładu Prawa Finansowego i Nauki 
o Finansach, przekształconego w 2000 r. w Katedrę Prawa Finansowego, był Ry-
szard Mastalski.

Profesor Ryszard Mastalski ukończył studia prawnicze w 1963 r. na Wy-
dziale Prawa Uniwersytetu Wrocławskiego i tam został następnie zatrudniony 
jako asystent w Katedrze Prawa Finansowego. Stopień naukowy doktora nauk 
prawnych uzyskał w 1970 r. na podstawie rozprawy Ustalanie podstawy wymiaru 
w polskim postępowaniu podatkowym (opublikowanej w 1973 r.), stopień nauko-
wy doktora habilitowanego nauk prawnych w 1980 r. na podstawie pracy Istota 
i charakter prawny postępowania podatkowego wobec państwowych organizacji 
gospodarczych, a tytuł naukowy profesora w 1991 r. po opublikowaniu mono-
grafii Interpretacja prawa podatkowego. Źródła prawa podatkowego i jego wy-
kładnia (1989). Zainteresowania badawcze Ryszarda Mastalskiego dotyczą przede 
wszystkim problematyki zobowiązań podatkowych i postępowania podatkowego, 
konstytucyjnych podstaw funkcjonowania prawa podatkowego, źródeł tego prawa 
oraz jego wykładni i stosowania, ze szczególnym uwzględnieniem wpływu pra-
wa Unii Europejskiej na tworzenie i stosowanie polskiego prawa podatkowego. 
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Wśród licznych publikacji na szczególną uwagę zasługuje wielokrotnie wznawia-
ny podręcznik Prawo podatkowe (osiem wydań, ostatnie w 2014 r.), wydawany co 
roku, od 1998 r., Komentarz do ordynacji podatkowej, którego jest współautorem, 
a także najnowsza monografia Stosowanie prawa podatkowego (2008), stanowią-
ca pierwsze monograficzne opracowanie tej niezwykle ważnej problematyki, tak 
dla doktryny, jak i dla praktyki funkcjonowania prawa. Ryszard Mastalski jest też, 
wraz z prof. Eugenią Fojcik-Mastalską, redaktorem podręcznika Prawo finansowe 
(dwa wydania, ostatnie w 2013 r.), zbiorowego dzieła wrocławskiej szkoły prawa 
finansowego. W latach 1994–2006 był członkiem Rady Legislacyjnej przy Preze-
sie Rady Ministrów. 

Pod kierownictwem prof. Mastalskiego nastąpił znaczny rozwój Katedry, 
zarówno pod względem potencjału osobowego, jak i działalności naukowej i dy-
daktycznej. Opracowano podręcznik do prawa finansowego, a przygotowano i co-
rocznie aktualizowano zbiory źródeł prawa finansowego.

W 2010 r. kierownictwo Katedry Prawa Finansowego przejęła Eugenia Fojcik- 
-Mastalska. Profesor Fojcik-Mastalska ukończyła studia prawnicze na Wydziale 
Prawa Uniwersytetu Wrocławskiego w 1966 r. i w tym samym roku rozpoczęła 
staż, a następnie pracę jako asystent w Katedrze Prawa Finansowego. Specjalizuje 
się w publicznym prawie pieniądza, ze szczególnym wskazaniem na publiczne 
aspekty prawa bankowego i prawa rynku finansowego. Problematyki tej dotyczyła 
jej rozprawa doktorska pt. Zezwolenie dewizowe w polskim prawie dewizowym 
(1972), a także monografia habilitacyjna Prawne formy działania banku w dziedzi-
nie kredytowania gospodarki narodowej (1985) oraz książka profesorska Prawo 
bankowe Unii Europejskiej. Mechanizmy i zakres harmonizacji (1995). Wśród 
wielu jej publikacji na szczególną uwagę zasługuje wieloletni cykl komentarzowy 
do Prawa dewizowego (ostatnie wydanie w 2008 r.), a także obszerny komen-
tarz do Prawa bankowego (pięć wydań, ostatnie w 2007 r.) i podręcznik Prawo 
bankowe (ostatnie wydanie w 2009 r.), opracowane pod jej redakcją.

Od 2013 r. kierownikiem Katedry Prawa Finansowego Wydziału Prawa, 
Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego jest Wiesława Miemiec, 
a zastępcą kierownika Krystyna Sawicka. Obecnie w Katerze Prawa Finansowego 
pracuje 12 pracowników naukowo-dydaktycznych: jeden osoba z tytułem profe-
sora — Wiesława Miemiec, 2 profesorów nadzwyczajnych Uniwersytetu Wro-
cławskiego — Krystyna Sawicka i Paweł Borszowski, 2 adiunktów ze stopniem 
naukowym doktora habilitowanego — Marek Kopyściański i Witold Srokosz oraz 
7 adiunktów ze stopniem naukowym doktora — Dobrosława Antonów, Andrzej 
Huchla, Katarzyna Kopyściańska, Rafał Kowalczyk, Przemysław Pest, Dorota 
Wojtczak-Samoraj oraz Patrycja Zawadzka. Ponadto w Katedrze Prawa Finanso-
wego studia doktoranckie odbywa 4 doktorantów stacjonarnych oraz 13 doktoran-
tów niestacjonarnych. 

Problematyka badawcza pracowników Katedry koncentruje się zasadniczo 
w pięciu obszarach. W szczególności należy tutaj wskazać na zagadnienia doty-
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czące konstytucyjnych podstaw finansów publicznych, zasad, zakresu i procedury 
determinującej opracowywanie, wykonywanie i kontrolę wykonywania budżetu 
państwa i budżetów jst, uwarunkowania podstaw prawnych i gospodarczych danin 
publicznych z uwzględnieniem tworzenia i stosowania prawa daninowego, praw-
nych podstaw organizacji i funkcjonowania rynku finansowego z uwzględnieniem 
podziałów sektorowych, prawnofinansowych uwarunkowań realizacji zadań przez 
jednostki samorządu terytorialnego z ustaleniem roli katastru w obciążeniach pu-
blicznoprawnych nieruchomości, a także prawnofinansowych zasad determinują-
cych finansowanie zamówień publicznych w ramach obecnej perspektywy finan-
sowej Unii Europejskiej. 
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THE HISTORY OF THE DEPARTMENT OF FINANCIAL LAW 
 AT THE FACULTY OF LAW, ADMINISTRATION AND ECONOMICS 

OF THE UNIVERSITY OF WROCŁAW

Summary

The article presents the history of the Department of Financial Law at the Faculty of Law, Ad-
ministration and Economics of the University of Wrocław. The article presents the biographies with 
an indication of the most important scientific achievements of the former heads of the Department 
— Prof. Lesław Adam, Prof. Krystyna Jandy-Jendrośka, Prof. Marek Mazurkiewicz, Prof. Ryszard 
Mastalski and Prof. Eugenia Fojcik-Mastalska. The article also identifies the current personal com-
position of the Department of Financial Law and the directions of the scientific research conducted 
in the Department.
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